conforme o disposto na Lei nº 18.835, de 12 de janeiro de 2024, 
no art. 9º da Lei nº 19.229, de 15 de janeiro de 2025,  
o que consta no Ato Normativo 2025AN000538, de outubro  
de 2025, e nos autos do processo nº SEF 18645/2025, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar, no valor 

de R$ 41.000.000,00 (quarenta e um milhões de reais), por conta 
do superavit financeiro apurado no exercício de 2024, de acordo 
com a programação constante do Anexo I deste Decreto, em 
consonância com o que dispõem o art. 42 e o inciso I do § 1º do 
art. 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, sendo:

[...]

conforme o disposto na Lei nº 18.835, de 12 de janeiro de 2024, 
no art. 9º da Lei nº 19.229, de 15 de janeiro de 2025,  
o que consta no Ato Normativo 2025AN000541, de outubro de 
2025, e nos autos do processo nº SEF 18760/2025, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto o crédito suplementar, no 

valor de R$ 113.951.747,62 (cento e treze milhões, novecentos 
e cinquenta e um mil, setecentos e quarenta e sete reais e 
sessenta e dois centavos), de acordo com a programação 
constante do Anexo I deste Decreto, em consonância com o que 
dispõem o art. 42 e o inciso II do § 1º do art. 43 da Lei federal  
nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme segue: 

I – R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil 

reais) em favor da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio 
e Serviços (SICOS) por conta do excesso de arrecadação do 
Orçamento Geral do Estado no exercício corrente, oriundos da 
fonte de recursos 1.720.129 – transferências da União 
referentes às participações na exploração de petróleo e gás 
natural destinadas ao FEP – Lei nº 9.478/1997 – outras 
transferências – fonte tesouro (EC); 

II – R$ 111.751.747,62 (cento e onze milhões, 

setecentos e cinquenta e um mil, setecentos e quarenta e sete 
reais e sessenta e dois centavos) em favor do Fundo Estadual 
da Saúde (FES), sendo: 

a) R$ 100.880.562,47 (cem milhões, oitocentos 

e oitenta mil, quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta e 
sete centavos) por conta do excesso de arrecadação do seu 
orçamento no exercício corrente, oriundos da fonte de recursos 
1.600.223 – transferências fundo a fundo de recursos do 
Sistema Único de Saúde (SUS) provenientes do Governo 
Federal – bloco de manutenção das ações e serviços públicos 
de saúde – outras fontes (EC);  

b) R$ 1.519.202,50 (um milhão, quinhentos e 

dezenove mil, duzentos e dois reais e cinquenta centavos) por conta 
do excesso de arrecadação do seu orçamento no exercício corrente, 
oriundos da fonte de recursos 1.659.260 – outros recursos 
vinculados a saúde – aluguéis de salas – outras fontes (EC);  

c) R$ 866.656,72 (oitocentos e sessenta e seis 

mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e setenta e dois 
centavos) por conta do excesso de arrecadação do seu 
orçamento no exercício corrente, oriundos da fonte de recursos 
1.659.269 – outros recursos vinculados a saúde – receita de 
prêmios de seguros – outras fontes (EC); e 

d) R$ 8.485.325,93 (oito milhões, quatrocentos 

e oitenta e cinco mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa e 
três centavos) por conta do excesso de arrecadação do seu 
orçamento no exercício corrente, oriundos da fonte de recursos 
1.659.285 – outros recursos vinculados a saúde – remuneração 
de disponibilidade bancária – outras fontes (EC).